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ASSISI-NYT ς september 2016 
ASSISI 30 ς Thirst for Peace 

ол ňǊǎ ƧǳōƛƭŋǳƳ ŦƻǊ ά¢ƘŜ ²ƻǊƭŘ 5ŀȅ ƻŦ tǊŀȅŜǊ ŦƻǊ tŜaceέ 
 

 
Pave Johannes Paul II med religiøse ledere d. 27. oktober 1986. 

Det historiske møde, der under titlen έWorld Day of Prayer for Peaceέ, blev afholdt i Assisi. 
 

Kære Assisi-venner. 
 

Assisi 30 ς Thirst for Peace ς ол ňǊǎ ƧǳōƛƭŋǳƳ ŦƻǊ έǘƘŜ ²ƻǊƭŘ 5ŀȅ ƻŦ tǊŀȅŜǊ ŦƻǊ 
tŜŀŎŜέ 
September har budt på en helt særlig begivenhed, der har trukket tusinder af mennesker fra 
alle verdensdele til Assisi. Det er i år 30 år siden, at det af Pave Johannes Paul II indkaldte, 
historiske møde ǳƴŘŜǊ ǘƛǘƭŜƴ έ²ƻǊƭŘ 5ŀȅ ƻŦ tǊŀȅŜǊ ŦƻǊ tŜŀŎŜέ mellem alle verdens religioner 
blev afholdt i Assisi.  30-året blev fejret med et 3 dages interreligiøst møde, der blev afholdt 
i dagene 18., 19., og 20. september. På mødets sidste dag sluttede også Pave Frans sig til os i 
Assisi på det, der nu er blevet hans tredje besøg i CǊŀƴǎΩ ƻƎ YƭŀǊŀǎ ƘŜƭƭƛƎŜ ōȅΦ  
 
Først lidt om historien om dette fredsarbejde, der blev startet af Pater Mizzi i Assisi allerede 
i 1960. Jeg gengiver herved Pater Mizzis artikel på Assisi Missions hjemmeside: 
 

Interreligiøs dialog 
Skrevet af Pater Max Mizzi i maj 2006 (Bente Wolfs oversættelse) 
Interreligiøs dialog er en ny bevægelse i Den Katolske Kirke, ligesom den er det i de øvrige 
kristne kirker samt i de øvrige verdensreligioner på jorden. Igennem århundrederne har der 
ikke eksisteret nogen form for officiel dialog mellem jordens mange religioner - tværtimod. 
Tilhængerne af de forskellige religioner ignorerede hinanden og havde endda talrige 
konflikter og krige, hvor de forfulgte hinanden. Sommetider gjorde de dette i Guds navn, og 

desværre finder det også i et vist omfang sted i dag. Faktisk har vi her i begyndelsen af 2006 
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været vidne til konflikter mellem hinduer og kristne i Indien og mellem muslimer og kristne i 
Sudan, Nigeria og også andre steder på jorden. 
 
Det 2. Vatikanerkoncil og fredsmødet i Assisi 
I Den Katolske Kirke kom gennembruddet for den interreligiøsie dialog med Det 2. 
Vatikanerkoncil (1962-1965), især i Koncilets dekret "Nostra Aetate". I dette dokument 
tilskyndes katolikker til at skabe positive relationer til tilhængerne af jordens andre 
religioner, ikke mindst til jøder og muslimer, som tilhører de to øvrige monoteistiske 
religioner. Faktisk anerkender og tilbeder muslimer og jøder den samme ene Gud, som de 
kristne gør det. 
 

Koncilets dokument henviser også til hinduer, til buddhister og til øvrige religioner. 

 

 

Pater Mizzi med den i 1978 nytiltrådte Pave Johannes Paul II, da  han var på 

sin første tur uden for Vatikanet, som gik til Assisi. 

Pater Mizzi præsenterer for Paven det album med fotos og avisartikler, 

som illustrerer hans pionerarbejde for dialog, der startede allerede i 1960. 

Paven tog albummet med sig hjem til Vatikanet, og få dage senere modtog 

Pater Mizzi et brev fra Pavens Statssekretær med Pavens velsignelse og 

opfordring til, at Pater Mizzi fortsatte dialogarbejdet. 

у ňǊ ǎŜƴŜǊŜ ƛƴǾƛǘŜǊŜŘŜ tŀǾŜƴ ǘƛƭ έ¢ƘŜ ²ƻǊƭŘ 5ŀȅ ƻŦ tǊŀȅŜǊ ŦƻǊ tŜŀŎŜέ 

 
Det 2. Vatikanerkoncil åbnede op til en ny horisont for hele jorden og ændrede Den Katolske 
Kirkes holdning til andre religioner, samtidigt med at det ændrede forholdet mellem 
verdensreligionerne til det bedre. I stedet for at ignorere eller forfølge hinanden begyndte 
tilhængerne af de forskellige religioner nu at skabe relationer til hinanden med dialog, 

venskab, respekt og samarbejde. Det var som om, at Koncilets dekret udløste et lettelsens 
suk ikke alene hos katolikker, men også hos øvrige kristne og tilhængere af andre religioner. 
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Efter afslutningen af Koncilet begyndte Den Katolske Kirke hurtigt at skabe kontakt til 
tilhængerne af de øvrige religioner, og der kom et positivt svar fra alle sider. Det var i 
begyndelsen som "at stikke fingeren i jorden" hos hinanden, som vi siger det. Det var et 
noget frygtsomt initiativ, som varede i ca. 20 år indtil d. 27. oktober 1986, hvor det store 
fredsmøde "The World Day of Prayer for Peace" blev afholdt i Assisi. 

 

Faktisk kan vi sige, at interreligiøs dialog i praksis og i stor målestok startede efter "The 
World Day of Prayer for Peace", hvor Pave Johannes Paul II inviterede ledere fra 
verdensreligionerne til at bede for fred i Assisi. 

 

 

27. oktober 1986, de afsluttende  bønner fra de religiøse ledere, der sad på podiet.  

 
Efter dette historiske møde begyndte mennesker at tale om "interreligiøs dialog", og faktisk 

også at have dialog med hinanden. I Assisi blev konceptet "interreligiøs dialog" født, og var 
ikke mere begrænset til et dokument, men begyndte at blive en praksis. Efter mødet i Assisi 
spredte interreligiøs dialog sig som en steppebrand over hele verden. Utallige interreligiøse 
møder og konferencer blev organiseret, og bliver det stadigvæk, i forskellige dele af verden. 
Motivet bag disse møder er at skabe en ny ånd mellem religionerne i verden, at bringe de 
forskellige religiøse ledere til at tale med hinanden og til at samarbejde for at tilvejebringe 
nye løsninger på konflikter, på fattigdommen og uretfærdigheden i verden, på bevarelsen af 
Skabelsen, på at afskaffe vold mod kvinder og børn og på at fremme respekt og kærlighed i 
den menneskelige familie. 
 
Med denne nye ånd kom utallige initiativer i gang. I 1988 afholdtes Global Forum of Spiritual 

and Political Leaders i Oxford, England, hvor bl.a. Dalai Lama og Moder Teresa var til stede. I 
1993 afholdtes i Chicago, USA, det møde, som kaldes "Verdensreligionernes Parlament", 
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hvor der deltog omkring 300 religiøse ledere, politikere og videnskabsmænd fra mange dele 
af verden, inklusive Dalai Lama. "Verdensreligionernes Parlament" har afholdt to store 
møder siden 1993, nemlig i Cape Town i Sydafrika samt sidst i Barcelona, Spanien. Som en 
markering af årtusindskiftet blev der i år 2000 afholdt et stort møde mellem religiøse ledere 
i New York, USA. Denne gang samledes lederne i FN's hovedkvarter, og det blev betragtet 
som FN's anerkendelse af betydningen af interreligiøs dialog. Det er en ganske stor opgave 
at klarlægge hvor mange og hvornår, disse forskellige internationale møder er afholdt, for 
de er talrige. 
 
Sådanne møder kan ændre forholdene på jorden, idet de er perfekte instrumenter for fred, 
samarbejde og kærlighed. Konflikter må ikke søges løst med vold, had og krig, men gennem 

oprigtig dialog, respekt og retfærdighed. Religiøse ledere eller enhver anden person må 
aldrig bruge religion som en undskyldning for vold. Det strider imod den inderste essens i 
religion og mod Gud, i hvis navn mange konflikter udspiller sig, og er således en alvorlig 
forbrydelse mod den menneskelige familie. 
 
Foruden disse store, internationale møder afholdes der mange andre ikke mindre 
betydningsfulde møder mellem forskellige religiøse kommissioner og delegationer. Nogle 
eksempler er møder mellem katolske og jødiske repræsentanter, hinduistiske og katolske 
delegationer, møder mellem muslimer og kristne, eller mellem buddhister og repræsenter 
fra øvrige klostersamfund samt mange andre former for dialog på tværs af hidtidige skel. 
Sådanne møder holdes for det meste omkring spirituelle og teologiske emner som bøn, 

meditation, klosterliv, etc. Teologisk dialog i den snævre forstand er stadigvæk på sine 
allerførste stadier. Det er lettere for religiøse ledere at tale om f.eks. fred og uretfærdighed, 
spiritualitet og meditation, end at have samtaler om Gud, frelse, evigt liv, etc. Men døren er 
åbnet også til teologisk dialog. 
 
"The Spirit of Assisi" 
På grund af "the World Day of Prayer for Peace" og den interreligiøse dialog, som udsprang 
af dette fredsmøde i 1986, er Assisi blevet et sted, der er særdeles kendt inden for 
verdensreligionerne. Tilhængerne af alle religioner anser Assisi for at være et specielt helligt 
sted. Dette skyldes især Frans, som er helgenen for fred og kærlighed, og som respekterede 
hele Skabelsen. Frans kan med rette anses som forløberen for interreligiøs dialog på grund 

af sit møde med muslimerne i Mellemøsten, især mødet med den egyptiske sultan, Melek el 
Kamil under de tredje korstoge i 1219-20 . Efter fredsmødet i 1986 kaldes Assisi "Prophecy 
of Peace", ligesom Pave Johannes Paul II ofte talte om "The Spirit of Assisi". 
 
"The Spirit of Assisi" er ånden af bønner, fred og dialog. "The Spirit of Assisi" bør ikke 
begrænses til foreninger, organisationer eller religiøse ledere. Enhver mand og kvinde er 
kaldet til at fostre dialog, forståelse, respekt, fred og kærlighed imellem tilhængere af 
religionerne. Dette bør ikke være vanskeligt, især i de lande, hvor mennesker fra forskellige 
kulturer lever sammen, så som i mange dele af Europa. Det er meget sørgeligt at se, at der 
fortsat er mange religiøse og sociale barrierer mellem mennesker, som lever og arbejder 
skulder mod skulder. Mange møder og samtaler kunne organiseres, også i det små, i små 

grupper af mennesker fra forskellige kulturer. Det kunne f.eks. være over en kop te eller et 
måltid mad. Sådanne små grupper kan skabe underværker. 
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Jorden har brug for instrumenter for fred og dialog, verdenssamfundet i dag har brug 
for profeter for fred, og religionerne i verden har brug for mennesker, der indgår i 
samarbejder med hinanden. 
 

 
 
 

 
Åbningshøjtidelighed i Teatro Lyric i Santa Maria Degli Angeli, d. 18. september 2016. 

 

30 års jubilæum d. 18-20. september 2016 
Assisi stod på den anden ende i ugen op til mødets start. Der blev opbygget en scene på 
Piazza Inferiore og opsat hundreder af stole, mødelokaler blev klargjort, TV-vogne opstillet 
ved Basilikaen, journalister og kameramænd kom til byen tillige med delegerede og øvrige 
interesserede fra alle verdens hjørner. Assisi er jo stedse præget af at være en international 
by, hvor vi ser mennesker af snart sagt alle farver, fra mange religioner og spirituelle 
bevægelser, men det var endnu mere påfaldende i disse dage. Jeg nød synet af de mange 
forskellige religiøse dragter og i det hele taget det endnu mere internationale islæt af 
mennesker, der har dedikeret sig til at arbejde for fred. 
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Den sidste dag inden mødets start kom mere politi og militær til byen for at passe på os alle, 
og Via di San Francesco blev ryddet for biler. Selvom jeg måtte flytte min bil, glædede det 
ƳƛƎ ŀƭƭƛƎŜǾŜƭ ŀǘ ƻǇƭŜǾŜ ŘŜƴ ǎƳǳƪƪŜ έƘƻǾŜŘƎŀŘŜέ ƛ !ǎǎƛǎƛ ƘŜƭǘ ōƛƭŦǊƛΦ  
 

 
Via San Francesco fri for biler i dagene for mødet. 

 
Søndag, d. 18. september - Åbningshøjtidelighed 
έAssisi 30 ς Thirst for Peaceέ startede med en økumenisk højmesse i Basilica di San 
Francesco for inviterede gæster. Adriaan Kamp, som var gået til den engelske messe kl. 
09.00 om morgenen, var en af de heldige deltagere i den økumeniske messe, fordi han 
simpelthen kunne forblive i kirken, da de inviterede gæster begyndte at strømme ind kl. 
10.00. Præster fra alle de deltagende kristne kirkesamfund, herunder den anglikanske 
ærkebiskop af Canterbury, den ortodokse økumeniske patriark af Konstantinopel og 
omkring 10 kardinaler fra den katolske kirke, samt snesevis af øvrige præster fra den kristne 
kirke celebrerede den økumeniske messe, der blev uendeligt smuk og opløftende til sangen 
fra Basilikaens fantastiske kor. Glædeligt var det også, at der blev givet kommunion til alle i 
kirken. 
  
Om eftermiddagen fortsatte åbningshøjtideligheden i det store Teatro Lyrick i dalen. Vi 
havde fået adgangsbilletter, dog ikke til selve teatersalen med de mange religiøse ledere og 
andre prominente gæster, herunder Italiens præsident Materelli, men til en tilstødende stor 
hal, hvor vi på storskærme og med simultantolkning fra det sprog, den enkelte taler 
udtrykte sig på, kunne følge den smukke højtidelighed med taler fra de 9 ledere, der sad på 
podiet. 
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Bartholomæus I , den økumeniske patriark af Konstantinopel, taler under åbningshøjtideligheden 

 d. 18. september 2016. 

 
Talerne var meget inspirerende, ikke mindst den økumeniske partriark .ŀǊǘƘƻƭƻƳŋǳǎΩ ǘŀƭŜ 
(se side 21 under Adriaan Kamps bidrag til dette Hyrde-Nyt). Jeg oplevede det indre 
samarbejde blive intensiveret, og under talerne var det en meget smuk, hjerterørende 
indstrømning, der  blev nedfældet, mens det ς naturligvis vil jeg næsten sige ς var ganske 
krævende med Kristi ildagtige, brændende kærlighed i mange andre stunder om dagen og i 
nætterne før og i løbet af de 3 mødedage. 
 
Mandag, d. 19. september 2016 - panelmøder 
Vi vågnede op til en skiftevis solfyldt og skyet mandag, hvor vi også fik enkelte regnbyger. 
Dagen bød på i alt 21 panelmøder, 9 om formiddagen og 12 om eftermiddagen, som fandt 
sted i mødelokaler nærmest overalt i Assisi, og et par stykker endda i Foligno. Alle 
panelmøder blev simultantolket til de sprog, som man forventede at deltagerne i det 
pågældende møde kunne forstå. Følgende sprog kunne derfor høres forskellige steder 
under møderne: Italiensk, engelsk, fransk, arabisk, japansk, tysk, spansk, russisk. De fleste 
møder dog alene italiensk og engelsk. 
 
Det var svært for mig at vælge blandt de inspirerende emner ς jeg kunne godt have tænkt 
mig evnen til bilokation, at være til stede flere steder samtidigt. Emnerne spændte fra dialog 
mellem religioner og kulturer, over sociale og økonomiske emner, emigration og flygtninge, 
fredsarbejde i krigshærgede områder til flere emner omkring bæredygtig udvikling. Mit og i 
øvrigt også Adriaan Kamps valg blev at være til stede både formiddag og eftermiddag i Sala 
Papale på Sacro Convento ς for mit vedkommende også fordi den store pavesal kun 
benyttes til helt særlige møder og dermed ganske sjældent, og jeg derfor fornemmede det 
gavnligt at intensivere den indre guddommelige hjælp i netop dette mødelokale.  
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På vej til mandagens første panelmøde i Sacro Convento. 

Den øvre etage omkring klostergården har hele 2016 være smykket med  
meget smukke billeder og citater fra de 30 års dialogarbejde i Assisi. 

 

 
Panelmødet i Sala Papale om vort fælles hjem ς vor moder jord. 

Der var 3 øvrige talere på mødet, som kom på podiet efter pausen. 
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La Casa Comune:  nostra madre terra (vort fælles hjem ς vor moder jord) 
Panelet bestod af Padre Mauro Gambetti, lederen af Sacro Convento, som den religiøse 
repræsentant, direktøren for ŘŜƴ ŀƴŜǊƪŜƴŘǘŜ ŀǾƛǎ έCorriere della Seraέ, den italienske 
miljøminister samt af koncerndirektører for store italienske virksomheder med betydelig 
indflydelse økonomisk og i forhold til miljøet, herunder ENI, det italienske gas- og 
olieselskab. 
 
Padre Mauro Gambetti gav åbningstalen. I en åbenbar indre kontakt udtrykte han sig med 
stor visdom, klarhed, varme og kendskab til de komplicerede problemstillinger, vi står 
overfor på joden ς ofte refererende til Frans ς og om den bydende nødvendighed af nu at 
skifte kurs, ikke mindst politisk (alle politikere skal i denne tid agere som statsmænd, sagde 
han bl.a. henvendt til  miljøministeren) og forretningsmæssigt. 
 
For mig var det opløftende og håbsgivende at lytte til koncerndirektørerne, ikke mindst til 
koncerndirektøren for ENI, Claudio Descalzi. I denne del af verdenssamfundet præget af 
profit, magt og kortsigtede strategier for at tilfredsstille aktionærer, udtrykte de sig med 
generelt større idealisme og ansvarsfølelse for vort fælles hjem og for menneskeheden, end 
jeg havde forventet. Direktøren for ENI talte om det helt nødvendige kursskifte, hvor vi i den 
privilegerede del af verden må give af vor velstand, have og få mindre, for at de mindre 
privilegerede får mere. Han talte om omsorgen for næsten, og i det hele taget blev 
nødvendigheden af større broder-/søsterskabsforståelse fremhævet i panelet. Nogle talte 
endda om individuel og kollektiv hjertecenterudvikling ς om vigtigheden af hjertets 
forståelse for at løse de store udfordringer, vi står over for.  
 
Jeg er ganske sikker på, at det er første gang ς i hvert fald i Assisi ς at så mange 
koncerndirektører, en religiøs leder og en minister var samlet for i fællesskab at forholde sig 
til de akutte problemstillinger omkring en bæredygtig udvikling på jorden og i 
menneskeheden. Det var med mange refleksioner og et spirende håb, jeg forlod mødet for 
om eftermiddagen at deltage i: 
 

Hædring af Patriark Bartholomæus i forbindelse med hans 25 års tjeneste af de kristne og 
af verden. 
I en stopfyldt Sala Papale, hvor mange tilhørere måtte stå op, modtog vi med applaus 
Patriark Bartholomæus, der blev sat på en stol lige foran podiet med ærkebiskoppen af 
Canterburry, Justin Welby, Kardinal Walter Kasper, tidligere leder af det pavelige råd for 
kristen enhed, Italiens viceudenrigsminister Mario Giro, Rabbineren David Rosen og Andrea 
wƛŎŎŀǊŘƛΣ ǎǘƛŦǘŜǊŜƴ ŀŦ {ŀƴǘΩ9ƎƛŘƛƻΣ ŘŜƴ ƪŀǘƻƭǎƪŜ ƭŋƎƻǊƎŀƴƛǎŀǘƛƻƴΣ ŘŜǊ ŜǊ ƘƻǾŜŘŀǊǊŀƴƎǄǊ ŀŦ 
fredsmødet. 
 
Den 76-årige patriark er i årenes løb blevet en kendt international skikkelse, der er hædret 
med talrige priser og æresdoktorater for sit dedikerede virke for højere idealer. Allerede for 
25 år siden begyndte han at tale om økologi og om vort forhold til jordens riger, og han har 
ydet en stor indsats for at fremme fred ved at skabe dialog mellem de kristne kirker og med 
alle religioner. På grund af, at han talte om miljøet for allerede 25 år siden, kaldes han også 
ŘŜƴ έƎǊǄƴƴŜέ ǇŀǘǊƛŀǊƪΦ L ǎƛǘ ŜƳōŜŘŜ ǎƻƳ ǄǾŜǊǎǘŜ ƭŜŘŜǊ ŀŦ  нΣр-3 mill. ortodokse kristne har 
han fortsat bestræbelserne for en forsoning  mellem Den Ortodokse Kirke og Den Romersk-



Side 10 
 

katolske, der siden splittelsen i 1054 i de følgende århundreder har stået langt fra hinanden. 
Siden kommunismen i de østeuropæiske lande brød sammen, har han haft et stærkt fokus 
på at genopbygge den af de kommunistiske regimer forfulgte øst-ortodokse kirke.  
 

 
tŀǘǊƛŀǊƪ .ŀǊǘƘƻƭƻƳŋǳǎΩ ǘŀƪƪŜǘŀƭŜ ƛ {ŀƭŀ tŀǇŀƭŜ på Sacro Convento d. 19. september 2016. 

. 
Som det første overhoved for den øst-ortodokse kirke siden 1054 deltog han i 2013 i 
indsættelsen af Pave Frans, og i 2014 inviterede han Pave Frans til at deltage i deres fælles 
pilgrimsrejse til Det Hellig Land. Det tydeligvis nære forhold mellem Pave Frans og Patriark 
Bartholomæus blev yderligere næret, da de i foråret 2016 sammen tog til Lesbos for at 
hidkalde verdens opmærksomhed på flygtningesituationen. Det var ved denne lejlighed, at 
Pave Frans tog omkring 9 flygtninge ς 2 familier - med sig hjem til Rom til en beskyttet 
tilværelse sørget for af Vatikanet. 
 
Padre Silvestro har ofte fortalt mig om Patriark Bartholomæus, som han har mødt ved flere 
lejligheder, også i Tyrkiet under de interreligiøse møder, som han har arrangeret gennem 
ŦƭŜǊŜ ňǊΦ {ƛƭǾŜǎǘǊƻ ǘŀƭŜǊ ƻƳ ǇŀǘǊƛŀǊƪŜƴ ǎƻƳ Ŝƴ ǾŜƴΣ ƻƎ .ŀǊǘƘƻƭƻƳŋǳǎΩ ŜǾƴŜ ǘƛƭ ŀǘ ǎƪŀōŜ 
varme, personlige relationer blev også tydelig i de taler, der på panel-mødet hædrede 
Patriarkens indsats for jorden og menneskeheden. 
 
Den anglikanske ærkebiskop, Justin Welby, startede med at fortælle om sine private 
oplevelser. Han og hans kone var i sommers på ferie sammen med Patriarken, som havde 
indbudt dem som feriegæster. Under den 2 ugers ferie var de blevet beværtet med så god 
og righoldig mad, at Justin Welby havde svært ved at passe sit tøj efter de 14 dages samvær. 
De havde været på mange ture sammen for at se ortodokse kirker, og efter en sådan 
heldagstur var de ganske sent om aftenen på vej hjem. Bartholomæus fik dog lige den idé at 
ville vise sin anglikanske ven endnu en kirke, som lå kun ca. 1 km fra det sted, hvor han 
stoppede chaufføren. Han glemte dog at fortælle det engelske par, at kirken lå på en høj. 


